
quinta-feira, 05 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  9

PORTARIA
PORTARIA N° 504/08 – SEDES, DE 04 DE juNhO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como PREGOEIRO o servidor BRUNO 
RODRIGUES DA COSTA para realização dos procedimentos 
pertinentes aos pregões da Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social – SEDES.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 27 de setembro de 2007.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 013/2008
Partes: FUNCAP x AMAZÔNIA CARNES INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS  PERECÍVEIS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DA FUNCAP
Valor: R$ 96.029,55
Fundamento Legal: ART. 24, IV DA LEI 8.666/93
Data da Assinatura: 28/05/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 815/2008-GP de 04 de Junho de 2008.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 733/2008-GP de 
14/05/2008, publicada no DOE 31.172 de 20/05/2008, que 
Concedeu 60 dias de Licença Prêmio a servidora: MARIA DO 
SOCORRO DA COSTA, Matricula nº. 3220354/1 correspondente 
ao triênio 1994/1997, complemento,e 2003/2006 no período 
02/05/2008 a 30/06/2008.
PORTARIA Nº. 866/2008-GP de 02 de JuNhO de 2008.

Considerando o Ofício nº.124/2008 - GP de 27/05/2008.
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria 658/2008, de 22/04/2008 que 
CEDEu à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA -CCG, com 
ônus para o Órgão de Destino, a servidora CLEIDIANE DA 
NATIVIDADE MONTEIRO,matricula nº.57173816/1,ocupante 
do cargo de PEDAGOGO, a contar de 27/05/2008.
PORTARIA Nº. 867 / 2008-GP de 03 de Junho de 2008.
Considerando o Ofício nº.124/2008 do Gabinete da 
Presidencia de 27/05/2008.
R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora: ANGELA DE FATIMA DOS SANTOS 
COSTA, matrícula nº. 54187806/1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lotada na Fundação da Criança e 
do Adolescente do Pará – FUNCAP, para a CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA - CCG, com ônus para o órgão de Origem, a 
contar de 27/05/2008.
jARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FuNCAP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 014/2008
Partes: FUNCAP x POLO COMÉRCIO E REP LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS  PERECÍVEIS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DA FUNCAP
Valor: R$ 177.001,56
Fundamento Legal: ART. 24, IV DA LEI 8.666/93
Data da Assinatura: 28/05/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 012/2008
Partes: FUNCAP x J E M COMERCIAL GUIMARÃES
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS NÃO PERECÍVEIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DA FUNCAP
Valor: R$ 86.650,77
Fundamento Legal: ART. 24, IV DA LEI 8.666/93
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 010/2008
Partes: FUNCAP x PALMIRA A. ALCÂNTARA ME
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS NÃO PERECÍVEIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DA FUNCAP
Valor: R$ 101.287,20
Fundamento Legal: ART. 24, IV DA LEI 8.666/93
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 011/2008
Partes: FUNCAP x IMPULSO COMÉRCIO LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS NÃO PERECÍVEIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DA FUNCAP
Valor: R$ 94.878,66
Fundamento Legal: ART. 24, IV DA LEI 8.666/93
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: QUINTO-2008
Nº do Convênio: 027/2006
Partes: FUNCAP x INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA 
PROVIDÊNCIA
Objeto do Convênio: OPERACIONALIZAÇÃO DA FESTÃO , PELA 
CONVENIADA, DAS ATIVIDADES E SERVIÇOS DO ESPAÇO DE 
ACOLHIMENTO PROVISÓRIO ESPECIAL - EAPE
Valor do Convênio Original: R$ 2.419.862,18
Objeto e Justificativa do Aditamento: ALTERA A CLÁUSULA 
SEXTA DO CONVÊNIO PRORROGANDO A VIGÊNCIA POR 
MAIS 07 (SETE) MESES E A CLÁUSULA SÉTIMA DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA
Valor do Aditamento: R$ 1.353.321,20
Data da Assinatura: 25/04/2008
Vigência do Aditamento: 26/04/2008 a 26/11/2008
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4765
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Aditivos Anteriores: DO PRIMEIRO AO QUARTO

EXTRATO DE CONTRATO DE TEMPORÁRIO
01-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: FUNCAP E  JAIR BENDELAK PEREIRA
CARGO: MOTORISTA
DATA DA ADMISSÃO:28/04/2008
VIGÊNCIA :28/04/2008 A 27/10/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA 
– PRESIDENTE

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 010/2008
Partes: SEJUDH  e ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE PRESERVAÇÃO, 
INCENTIVO, DOAÇÃO DE ÓRGÃOES E A TOLERENCIA SEXUAL 
- APAVERDE
Objeto: Repasse de recursos financeiros para confecção de mil 
panfletos
Vigência: 03/06/2008 a 02/07/2008
Valor: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Dotação Orçamentária: 184741 - 335041-01
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 03/06/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Elida 
Cristina Silva Braz
Endereço das Partes: Rua Dr. Assis, 199 Altos - Cidade Velha 
- CEP.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa nº. 031/2008
Partes: SEJUDH  e PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA
Objeto: ~Prestação de serviços de acesso à Internet e locação 
de equipamentos em quatro endereços distintos
Vigência: 03/06/2008 a 02/06/2009
Valor: R$ 347.345,28 (trezentos e quarenta e sete mil, 
trezentos e quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos)
Dotação Orçamentária: 18101 14 122 1207 4743/0125 
4534/125 1208 4711/422 1207 4735/1207 4723 - 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 03/06/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, km 10 
CEP. 66820-000

DISTRATO DE CONTRATO 001/2008
DISTRATO DE CONTRATO Nº 001/2005

CONTRATO: 001/2005
PARTES: SEJUDH e Processamento do Estado do Pará - 
PRODEPA
OBJETO: Prestação de serviço Dedicado e Acesso à Internet (Link 
de 512 Kbps)
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria do Socorro Gomes Coelho
PORTARIA DE Nº 512
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora IZA MARIA 
CASTRO DOS SANTOS cargo Coordenadora, Matricula 
Funcional nº 57188295/1, CPF nº. 439.707.882-34, para 
atender despesas de pronto pagamento referentes a viagem ao 
município de Santa Luzia do Pará-PA, no período de 27.06.2008 
a 01.07.2008.
1- 339030 -  Consumo                 R$ 3.500,00
2- 339036 – P.Física                    R$  4.500,00
CONCEDER o prazo até 15/07/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
04 DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 031/2008
Partes: SEJUDH  e PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ
Objeto: Prestação de serviços de acesso à Internet e locação de 
equipamentos em quatro lendereços distintos
Valor: R$ 347.345,28 (Trezentos e quarenta e sete mil, 
trezentos e quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos) 
global
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 03/06/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho

TONAR SEM EFEITO A PORTARIA DE Nº 464
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 464, referente ao 
Suprimento de Fundo em nome da servidora GABRIELA DOS 
REMÉDIOS CORREA, em razão de já ser pretérito o período 
de aplicação da ação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
04 DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE Nº 510
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para participar do debate com os 
Movimentos Sócias e os Órgãos Governamentais, no município 
de Altamira-PA, no período de 04 a 06/06/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

ANTONIO 
CARLOS 
SAMPAIO 
MARTINS 
DE BARROS 
jÚNIOR

628.820.312-20

Coordenador 
de Promoção 
dos Direitos 
das Pessoas 
com Deficiência 
e Sofrimento 
Psíquico

55590307/2

FRANCISCO 
ORINALDO 
PINTO 
SANTIAGO

683.727.362-00

Assessor de 
Coordenação 
de Promoção 
dos Direitos 
das Pessoas 
com Deficiência 
e Sofrimento 
Psíquico

57189828/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
04 DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos


